
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

DETERMINA 1109 DEL 19/11/2025 - PROVVEDIMENTI

Proposta n. 0000133 del 12/02/2026 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):3d9186267aab72b6b0f39984dde7170035ab6075f17c69d2e7f12992288d2de7

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000143 del 13/02/2026



 

 

Il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 

Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del  6/03/2023, e del 

D.Lgs. 165/2001 

 

 

Visto  il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016; 

 

la Delibera del D.G. n. 834 del 26/08/2021 con cui l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni ha 

approvato il “Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per 

le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del dlgs. n. 50/2016- lavori”; 

 

la Delibera 430 del 30/05/2023 “Fondi contrattuali area comparto: aggiornamento a consuntivo anno 

2022 – applicazione CCNL /2022” 

 

Rilevato che 

 

con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 168 del 16/05/2019 è stata approvata la 

“relazione istruttoria per l’approvazione del progetto definitivo” relativo ai “Lavori di completamento 

del risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate degli edifici del complesso 

ospedaliero dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni di cui all’Accordo di Programma Integrativo 

ex art. 20 della Legge 67/88,  i verbali di verifica e validazione sottoscritti in data 15/05/2019 dalla 

Geom. Mara Bartolini nella sua qualità di Responsabile Unico del procedimento nonché il progetto 

esecutivo il cui quadro economico è come di seguito indicato: 

 

 
 

 

Rilevato 

 

che l’ammontare degli incentivi per le funzioni tecniche indicate nel quadro economico è di € 

10.551,17 ma che l’ammontare esatto del 2% dei lavori (€ 474.981,34) risulta essere € 9.499,62; 



 

 

 

che le ripartizioni dei fondi ai sensi dell’art. 113 deL D.lgs 50/2016, è stata fatta dal RUP con 

determina n. 1109 del 19/11/2025 per l’importo di € 9.499,62; 

 

Tenuto conto  

 

che con atto deliberativo n. 430 del 30/05/2023 “Fondi contrattuali area comparto: aggiornamento a 

consuntivo anno 2022 – Applicazione CCNL 02/11/2022” - sono stati determinati a consuntivo i fondi 

contrattuali ex art. 80 e 81 del CCNL 2016-2018 per l’anno 2022, nella consistenza ivi riportata e per 

le “Risorse incentivanti” di che trattasi, come di seguito indicate: 

 

ART. 81 Risorse incentivanti temporaneamente allocate all’esterno del fondo 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2018 

€ 592,83 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2019 

€ 1817,80 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2020 

€ 7.866,96 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2021 

€ 44.478,82 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2022 

€ 9.502,00 

 

 

che l’importo di che trattasi rientra nel rigo Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da specifiche 

norme attività tecniche anno 2020 per € 7.866,96 (Nettizzati) e non come erroneamente indicato 

nell’atto n. 1109 del 19/11/2025 per € 44.478,82 

 

Accertata 

 

la corrispondenza degli importi di cui al verbale citato, con le percentuali indicate nel regolamento di 

cui alla delibera n. 834/2021 e che gli importi spettanti a ciascuno dei partecipanti al gruppo di lavoro, 

soggetti a nettizzazione sono stati correttamente eseguiti e indicati nella determina n. 1109 del 

19/11/2025 sulla base di calcolo di € 9.499,62; 

 

Attestato che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 9.499,62, comprensiva di oneri aziendali, è 

correttamente ripartita e trova copertura all’interno come di seguito indicato: 

 

quanto al fondo disponibile di € 4.179,84 trova copertura nella Posizione finanziaria 30020030 CdR AZ20-

9046- Prenotazione fondi n. 200013700 rigo 19 Incentivi funzioni tecniche Fondo disponibile; 

 

Considerato, altresì  

 

che il Responsabile del Procedimento/Responsabile di P.O. ed il Dirigente della Struttura proponente attestano 

di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attestano 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs n. 165/2001; 

 

Dato atto Che il Geom. Fabrizio Fazi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria, e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Dirigente f.f. della Struttura Complessa, delegato dal 

Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente, 



 

 

 

rettificare l’importo indicato nelle determina 1109/2025 relativo ai “Fondi contrattuali area comparto: 

aggiornamento a consuntivo anno 2022 – Applicazione CCNL 02/11/2022” di cui all’atto n. 430 del 

30/05/2023 come di seguito correttamente indicato: 

 

Art. 81 c.4 lettera D) altre risorse previste da 

specifiche norme attività tecniche anno 2020 

€ 7.866,96 

 

 

di intendere l’importo complessivo della spesa € 9.499,62, come risulta dai conteggi e dalla ripartizione per i 

soggetti coinvolti di cui al verbale allegato alla determina n. 1109/2025. 

 

 

 Il Funzionario istruttore             Il RUP 

   Dott.ssa Biancamaria Orlandella             IFP Geom. Fabrizio Fazi 

           

S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente ff 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2026-02-13T12:14:15+0100




